8. Sed & lex Cornelia de injuriis loquitur ,  
& injuriarum actionem introduxit , quæ compe-  
tit ob eam rem , quod se pulsatum quis , verba-  
tum habeat , vel domum suam vi introtam esse di-  
cas : Domum autem accipimus , sive in proprio  
domo quis habiteret , sive in conducta , sive gra-  
tia , sive hospitio receptus sit .

9. Atrox injuria estimatur vel ex facto , ve-  
luti si quis ab alio vulneratus sit , vel fistibus  
caesus : vel ex loco , veluti si cui in theatro ,  
vel in foro , vel in conspectu Prætoris injuria facta  
sit : vel ex persona , veluti si Magistratus inju-  
riam passus fuerit , vel si Senatori ab humili  
persona injuria facta sit , aut parenti patrono ve-  
sat a liberis , vel libertis . Alter enim Senato-  
ris

(a) La pena per gli osii infranti , e per le rimanenti  
meno atroci ingiurie , per le leggi delle dodici tavole  
non era , che pecuniaria . Ma come la sicurezza di non  
poter essere per simili cause soggetti a pena afflitiva di  
corpo , unita alla tenuta della pena pecuniaria , avea resu-  
ol-

disuso (a) ; ed è ne' giudizj in vigore quella introdotta dal Pretore , che dicefi anche onoraria : giacchè l'estimazion dell' ingiuria cresce , o diminuisce in proporzion della dignità , o del decoro dell' offeso : al che si ha ragionevolmente riguardo anche ne' servi : di modocchè altrimenti si valuta l' ingiuria in un servo castaldo , altrimenti in un servo da cucina , ed altrimenti in un servo vilissimo , od incepato .

8. Anche la legge Cornelia parla delle ingiurie , e ne introdusse l' azione competente per le percosse , per le battiture , o per l' ingressi violenti nelle altrui case . S' intende poi per casa quella , in cui taluno abita , o che sia sua propria , o che la tenga a pigione , o che vi abiti gratuitamente , o che vi sia stato albergato .

9. L' atrocità dell' ingiuria si misura o dalle circostanze del fatto , come se taluno sia stato ferito , o bastonato colle verghe ; o del luogo , come se sia stato oltraggiato nel teatro , nel foro , o nel cospetto del Pretore ; o finalmente della persona , come se un Magistrato , o un Senatore sia stato ingiuriato da una persona vile , un padre , un patrono da' figli , da liberti . Giacchè altrimenti si calcola l' in-

oltremodo baldanzosi i ricchi Cittadini Romani , così fu , che il Pretore si vide in obbligo di abolir la pena determinata nelle leggi anzidette , e di rimetterla interamente alla rassa da farsene dalla parte offesa , e da moderarsi dall'autorità del giudicante .

• 250 Institut. Juris lib. IV. tit. IV.  
ris & parentis patronique , aliter extranei &  
humilis personae injuria estimatur . Nenunquam  
& latus vulneris atrocem injuriam facit , veluti  
si in oculo quis percussus fuerit . Parvi autem  
refert , utrum patrifamilias , an filiofamilias talis  
injuria facta sit ; nam bac atrocis injuria esti-  
mabitur .

10. In summa sciendum est , de omni injuria  
eum , qui passus est , posse vel criminaliter ag-  
ere , vel civiliter . Et si quidem civiliter agi-  
tur , estimatio facta secundum quod dictum est ,  
poena reo imponitur . Sin autem criminaliter , of-  
ficio judicis extraordinaria poena reo irrogatur :  
bac videlicet obseruando , quod Zenoniana Consti-  
tutio introduxit , ut Viri illustres , quique super  
eos sunt , & per procuratores possint actionem in-  
juriarum criminaliter vel persequi vel suscipere ,  
secundum ejus tenorem , qui ex ipsa manifestius  
apparet .

11. Non solum autem is injuriarum tenetur ,  
qui fecit injuriam , id est , qui percussit ; verum  
ille quoque tenetur , qui dolo fecit injuriam , vel  
qui procuravit , ut cui mala pugno percuteretur .

12. Hec actio dissimulatione aboletur , & ideo  
si quis injuriam dereliquerit , hoc est , statim pas-  
sus ad animum suum non revocaverit ; postea ex  
penitentia remissam injuriam non poterit recupe-  
re .

TL.

l' ingiuria nella persona di un Senatore , di un patrono, di qualche si faccia nella persona di un estraneo , o di un vile . Talvolta il luogo della ferita rende anche atroce l' ingiuria , come se siasi taluno percosso nell' occhio : e poco importa , se tal' ingiuria siasi fatta ad un padre , o ad un figlio di famiglia , giacchè farà sempre reputata atroce .

10. Or dee sapersi , che per qualunque ingiuria può agirsi o criminalmente , o civilmente : se civilmente , dopo averla valutata secondo ciò , che si è detto , s' impone al reo la pena ; se poi criminalmente , è dell' ispezione del giudice il castigarlo straordinariamente : rimanendo però in osservanza ciò , che prescrisse Zenone , che cioè gli uomini illustri , e di maggiori dignità forniti , possano proseguire , o intentare l' azion criminale d' ingiuria anche per mezzo di procuratore , siccome più chiaramente dalla di lui Costituzione (a) rilevasi .

11. Non solo colui , che fece con dolo l' ingiuria , rimane coll' azion suddetta tenuto ; ma quegli ancora , che si cooperò perchè altri la facesse .

12. Or quest' azione col dissimulare si estingue ; e quindi se taluno dopo aver sofferti degli oltraggi , gli abbia immediatamente scancellati dall' animo suo , non potrà poi , pentitosi , ripigliare l' azion d' ingiuria di già condonata .

*Tom.II.*

**Q**

**TI-**

(a) *L. ult. C. de injur.*

## T I T U L U S V.

*De obligationibus, quæ quasi ex delicto  
nascuntur :*

**S**I judex litem suam fecerit, non proprio ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex maleficio, neque ex contractu obligatus est, & utique peccasse aliquid intelligitur, licet per imprudentiam; ideo videtur quasi ex maleficio teneri: & in quantum de ea re aequum religioni judicantis videbitur, pœnam sustinebit.

i. Item is, ex cuius cœnaculo, vel proprio ipsius, vel conducto, vel in quo gratis habitat, dejectum, effusumve aliquid est, ita ut alicui noceret, quasi ex maleficio obligatus intelligitur. Ideo autem non proprio ex maleficio obligatus intelligitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur, aut servi, aut liberi. Cui similis est is, qui ea parte, qua vulgo iter fieri solet, id positum, aut suspensum habet, quod potest, si ceciderit, alicui nocere: quo casu pœna decem aureorum constituta est. De eo vero, quod dejectum, effusumve est, dupli, quantum damni datum sit, constituta est actio. Ob hominem vero liberum occisum, quinquaginta aureorum pœna constituitur. Si ve-

ro

(a) Dicefi, che il giudice faccia sua la lite, quante volte per imperizia, o imprudenza malamente giudichi; poichè in tal caso dee intraprendere a suo carico, e difender

T I T O L O V.

*Delle obbligazioni, che nascono dal quasi delitto.*

**S**E'l giudice abbia fatta sua la lite (a), impropriamente sembra obbligato per delitto: ma perchè nè per delitto, nè per contratto è tenuto, ed ha per altro in qualchè cosa mancato, sebbene per imprudenza; pare perciò obbligato per quasi delitto: e soffrirà quella pena, che sembrerà ragionevole alla religiosità del giudicante.

1. Quegli similmente, dalla di cui abitazione, o che sia sua propria, o che la tenga a pigione, o che gratuitamente vi abiti, siasi gitato, o versato checchessia in modo da poter nuocere, è obbligato per quasi delitto: non lo è poi per delitto, perchè il più delle volte suol' esservi in simili rincontri colpa altrui. Quegli ancora, che ne' luoghi di passaggio tiene appesa, o posta qualchè cosa, la quale, cadendo, possa nuocere, è tenuto per quasi delitto: nel qual caso ne fu stabilita la pena in dieci aurei (b). Or per quello, che siasi gitato, o versato vi è l'azion del doppio del danno cagionato: che se siasi ucciso un uomo libero, la pena è di aurei cinquanta: se poi

Q 2   sia

der come propria la causa di colui, a favor del quale abbia egli profferita la sentenza. Veggasi la l. 4. §. si judec ff. de obl. & act.

(b) Rispetto al valore dell'aureo, veggansi *Lipst. de re num. c. 5. e Bud. de aste.*

254 Institut. Juris lib. IV. tit. V.  
ro vivat, nocitumque ei esse dicatur, quantum  
ob eam rem aequum judici videtur, actio datur.  
Judex enim computare debet mercedes medicis pre-  
statae, ceteraque impendia, quae in curatione fa-  
cta sunt; præterea operas, quibus curuit, aut ca-  
riturus est ob id, quod inutilis est factus.

2. Si filius familias seorsum a patre habita-  
verit, & quid ex caenaculo ejus dejectum, effu-  
sumve fuerit, sive quid positum, suspensumve ha-  
buerit, cuius casus periculosus est; Juliano pla-  
suit in patrem nullam esse actionem, sed cum  
ipso filio agendum esse. Quod & in filios fami-  
lias judice observandum est, qui litem suam fe-  
cerit.

3. Item exercitor navis, aut caponae, aut stabuli,  
de dolo, aut furto, quod in navi, aut cau-  
pona, aut stabulo factum erit, quasi ex maleficio  
teneri videtur, si modo ipsius nullum est male-  
ficium, sed alicujus eorum, quorum opera navem,  
aut cauponam, aut stabulum exercet. Quum enim  
neque ex maleficio, neque ex contractu sit adver-  
sus eum constituta hic actio, & aliquatenus cul-  
pe reus est, quod opera malorum hominum ute-  
retur, ideo quasi ex maleficio teneri videtur.  
In his autem casibus in factum actio competit,  
quaer heredi quidem datur, adversus heredem au-  
tem non competit.

## TI-

(a) Chiamasi in legge esercitore colui, al quale ap-  
partengono i giornalieri profitti della nave, o che sia sua  
propria, o che sia pigliata in affitto. Exercitorem au-  
tem eum dicimus, ad quem obventiones, & redditus  
omnes pervenient, sive is dominus navis sit, sive a  
domino navem per aversionem conduxit, vel ad tempus  
vgl

sia stato offeso soltanto , la pena si rimette all' equità del giudice , il quale dee benanche , oltre al danno personale , calcolare ancora la mercede de' medici , e le altre spese erogate in curarlo , come ancora i lavori , da cui dovette , o dovrà astenersi per esser divenuto disutile .

2. Se dall'abitazione di un figlio di famiglia , che abiti separatamente dal padre , siasi gittato , o versato checchessia , o pur siasi in essa posta , o appesa qualche cosa , la di cui caduta sia perigiosa ; piacque a Giuliano , che non potesse col padre agirsi , ma behsì col figlio stesso : il che dee benanche osservarsi nel figlio di famiglia giudice , che abbia fatta sua la lite .

3. Son per quasi delitto parimenti obbligati l'esercitor della nave (a) , il locandiere , l'oste per lo furto accaduto nella nave , nella locanda , nell'osteria , purchè non siasi da loro commesso , ma dalle persone ivi addette : giacchè non potendo contro di essi agirsi nè per delitto , nè per contratto , ed essendo in qualche parte colpevoli , per servirsi di gente malvagia , sembrano perciò obbligati per quasi delitto . In questi casi poi compete l'azione *in factum* , che si accorda sì bene all'erede , ma non già contro all'erede (b) .